Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA No 325/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando
o Edital no 027/2023-PRH e a Portaria no 312/2023-PRH,

TORNA PÚBLICA

Artigo 1º Alterar a pedido do Departamento, a composição das Comissões de

Seleção nomeadas por meio da Portaria nº 312/2023-PRH, para atuar no Processo Seletivo
Simplificado para Professor Temporário, aberto por meio do Edital no 027/2023-PRH para as
áreas de conhecimento, conforme segue:

(35) Teoria Literária

 Desligar, a pedido do Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias o Membro Prof.
Dr. Ricardo Augusto de Lima – UEM.

 Designar como Membro da comissão a Profa. Dra. Loide Nascimento de Souza - UEM,
em substituição ao Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima – UEM.

 Designar como Suplente da comissão a Profa. Dra. Mirian Hisae Yaegashi Zappone -
UEM, em substituição a Profa. Dra. Loide Nascimento de Souza - UEM.

(56) Estatística e Cálculo Numérico

 Desligar, a pedido do Departamento de Tecnologia o Membro Profa. Dra. Stella Alonso
Rocha – IFPR e o Suplente Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva - IFPR.

 Designar como Membro da comissão o Prof. Dr. Marcos Tadeu Andrade Cordeiro –
UTFPR, em substituição a Profa. Dra. Stella Alonso Rocha – IFPR.

 Designar como Suplente da comissão a Profa. Dra. Barbara Daniele Almeida
Porciuncula – UEM, em substituição ao Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva - IFPR.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maringá, 04 de maio de 2023

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:concurso@uem.br